
TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 4

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 493894

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00177
Valor: 539,00
Data: 22/02/2013
Vigência: 22/02/2013 a 22/03/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e de 
telecomunicação visando o atendimento das necessidades e 
modernização da sede da SECULT.
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0117000000          Estadual
Contratado: GDEC COMERCIO ELETRÔNICO LTDA ME
Endereço: Q SHCGN, Bairro: Asa Norte, 713
CEP. 70760-737 - Brasília/DF
Telefone: 6182079963 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 493902

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00176
Valor: 62.039,90
Data: 22/02/2013
Vigência: 22/02/2013 a 22/03/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e de 
telecomunicação visando o atendimento das necessidades e 
modernização da sede da SECULT. 
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0117000000          Estadual
Contratado: SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
LTDA - ME
Endereço: R Pres Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 1107
CEP. 85010-280 - Guarapuava/PR
Telefone: 4236229796 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 493912

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00175
Valor: 240,00
Data: 22/02/2013
Vigência: 22/02/2013 a 22/03/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e de 
telecomunicação visando o atendimento das necessidades e 
modernização da sede da SECULT. 
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0117000000          Estadual
Contratado: SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
LTDA - ME
Endereço: R Pres Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 1107
CEP. 85010-280 - Guarapuava/PR
Telefone: 4236229796 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493961

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de confecção de banners, placas, plotagens e etiquetas 
para o atendimento das ações da XVII Feira Pan Amazônica do 
Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
05/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339030       0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493982

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 020 de 04.03.13
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
MARCOS ANDRÉ HAYDEN DE ALBUQUERQUE                ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          28/02/2014  
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494251

PORTARIA N.º 053 DE 04 DE MARÇO DE  2013.
Servidor (a): Igor Moraes Magalhães.
Matrícula n.º:57205910/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Dias: 30 (trinta)
Triênio:  15.10.08 à 14.10.11.
Período: 01 à 30.07.13.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494253

Inexigibilidade: 20/2013
Data: 22/02/2013
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cache artístico em favor da banda beijo 
sensual, por sua participação na ressaca do carnaval/2013, nos 
dias 23 e 24/02/2013,em Itupiranga/pa. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: G L FEITOSA EVENTOS - ME
Endereço: Um, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68509-100 - Marabá/PA
Complemento: A. Folha 27 - Lote C - 1 A
Telefone: 9491222031 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494277

PORTARIA N.º 054 DE 04 DE MARÇO DE  2013.
Servidor (a): Maria de Lourdes Moraes da Silva.
Matrícula n.º:715026/1.
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais.
Dias: 30 (trinta)
Triênio:  01.04.05 à 31.03.08.
Período: 06.05.13 à 04.06.13.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494318

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 018/2008
Data de Admissão: 02/01/2008
Nome do Servidor      Cargo do Servidor        Término Vínculo     
Observação
SHEILA LIDIA CUNHA DA SILVA PEREIRA      Professora 
Educacional Musical Nível Superior28/02/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494325

Ato: Portaria nº 033/2013
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / ANDRESSA KELLY FERREIRA DE OLIVEIRA 
(Assessora)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494328

Ato: Portaria nº 034/2013
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / Eliana Izaura Castro de Araujo Costa 
(Coordenadora de Recursos Humanos)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494331

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 033/2013
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
ANDRESSA KELLY FERREIRA DE OLIVEIRA               Coordenadora 
de Recursos Humanos   
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494218

PORTARIA: 026/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FATIMA BAGANHA DA SILVA      CHEFE DE GABINETE        
5185513     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339039              2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento, decorrentes das necessidades mais urgentes de 
Material de Consumo, para assegurar o desenvolvimento das 
Ofi cinas de Arte-Ofi cio.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493882

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 493388
Portaria: . 13260/2013
Objetivo: Reunião com técnicos e gestores da 5ª ure( santarém) 
e professores para os procedimentos de implantação da escola 
de tempo integral. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208528/JANE FREIRE CARDOSO (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 11/03/2013 a 12/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493915

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo e limpeza para 
atender o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico em 
Emprego/PRONATEC. 
Valor Total: 11.768,98
Data Assinatura: 26/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 25/02/2014
Pregão Eletrônico: 37/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134949690000    339030              0306003131          Federal
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PATelefone: 9132239600 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493991

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo e limpeza para 
atender o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico em 
Emprego/PRONATEC. 


